
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA  - TERRITORIO N.26 

DEL20/03/2024 
OGGETTO: 
BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DI CUI ALLA DGR 26 LUGLIO 2022 N. 2-5434 
E DD 27 LUGLIO 2022 N. 184 - CUP: D78C22001220006 - VERSAMENTO QUOTA 
DOVUTA AL COMUNE CAPOFILA RIVA PRESSO CHIERI 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  - Territorio 
 

Visti il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 
approvati rispettivamente con D.C.C. n. 31 del 29/12/2023 e D.C.C. n. 29 del 29/12/2023; 
 
Premesso che: 
o Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e le modalità 

per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio e per l’accesso alla 
agevolazione regionale relativa alla loro istituzione; 

o Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le graduatorie riferite 
al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese; 

o Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a inserire nell'Elenco 
regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque neo-costituiti Distretti del 
Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad aggiornare l'Elenco regionale dei 
Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire ulteriori Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 
146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i.; 

o Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le modalità per 
l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio 
inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte; 

o Regione Piemonte con ATTO DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 125 del 23 
novembre 2007 -Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - L.R. n. 28/99 e 
s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio, 
inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: approvazione del bando e del facsimile di domanda” ha 
approvato ed emanato il bando a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti 
nell'Elenco regionale del Piemonte ed il facsimile di domanda; 

o il Distretto Diffuso del Commercio denominato del Chierese è inserito nell’Albo dei Distretti di Regione 
Piemonte e nei mesi scorsi ha avviato un’intensa azione di coinvolgimento delle parti (Associazione 
maggiormente rappresentativa delle imprese, Imprese, Associazioni e Stakeholders locali) dalla quale 
sono emersi elementi utili alla formulazione di una strategia progettuale in linea con il Programma 
Strategico Triennale e il potenziale territoriale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o tutti i comuni del Distretto hanno deliberato di approvare il progetto da candidare in relazione al bando 
regionale di cui sopra con le deliberazione di cui al seguente elenco: 

ARIGNANO D.G.C. N. 60 DEL 27/09/2022 
ANDEZENO D.G.C. N. 60 DEL 26/09/2022 
BALDISSERO TORINESE D.G.C. N. 56 DEL 27/09/2022 
BUTTIGLIERA D’ASTI D.G.C. N. 58 DEL 27/09/2022 
CAMBIANO  D.G.C. N. 121 DEL 28/09/2022 
MARENTINO D.G.C. N. 48 DEL 27/09/2022 
MORIONDO TORINESE D.G.C. N. 52 DEL 27/09/2022 
PECETTO TORINESE D.G.C. N. 122 DEL 26/09/2022 
PINO TORINESE D.G.C. N. 131 DEL 28/09/2022 
POIRINO D.G.C. N. 153 DEL 27/09/2022 
SANTENA D.G.C. N. 113 DEL 27/09/2022 
VILLANOVA D’ASTI D.G.C. N. 117 DEL 27/09/2022 
VILLASTELLONE D.G.C. N. 82 DEL 27/09/2022 
RIVA PRESSO CHIERI – Comune capofila 
-  

D.G.C. N. 58 DEL 29/09/2022 

o con protocolli n. 8151 del 03/10/2022 e n. 8240 del 05/10/2022 è stata inviata la modulistica e la 
documentazione necessaria per la partecipazione al Bando di Regione Piemonte D.D. 184/A2009B/2022 
del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 2007; 

o con comunicazione del 15/12/2022 prot. n. 10284 Regione Piemonte ha comunicato l’ammissione del 
progetto strategico del Distretto del Commercio, facente capo al soggetto in indirizzo, a valere sul bando 
di cui alla D.D. n. 184/A2009B/2022 del 27/07/2022.con riferimento alla determinazione dirigenziale n. 
340/2009B/2022 del 13/12/2022 di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a contributo è 
stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del 15/12/2022; 

o con protocollo n. 10444 DEL 21/12/2022 è stato comunicato a Regione Piemonte l'inizio attività e il 
codice CUP per l'intero contributo CUP: D78C22001220006.  

 
Visto e richiamato integralmente il verbale redatto a seguito della Cabina di Regia del 26/04/2023, firmato 
da tutti i partner di primo livello, con il quale si è approvato lo schema definitivo di bando per la concessione 
di contributi allemprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del Distretto Diffuso del 
Commercio del Chierese oltre ad ulteriori specifiche inerenti: l’iter della sua approvazione, l’individuazione 
del Comune capofila e le sue prerogative, i criteri per la ripartizione della compartecipazione finanziaria di 
ciascun Comune del Distretto diffuso del commercio del Chierese stabiliti nel seguente modo: ogni comune 
compartecipa finanzierà il 50 % del contributo ; 
 
Vista il testo definitivo del bando e suoi allegati per la concessione di contributi alle imprese commerciali e 
ristorative che operano sul territorio del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese e relativi allegati 
prodotto dal Comune di Riva presso Chieri in linea al verbale della Cabina di Regia di cui sopra, di seguito 
allegato al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 05/05/2023 di: 
- approvazione del bando in questione nonché a di assicurazione della copertura economica da parte del 
Comune di Buttigliera d’Asti non coperta da finanziamento regionale, prevista in prima istanza, per 
l’importo stabilito spettante pari a euro 2.390,20, 
- di impegno, a seguito dell’approvazione della graduatoria degli ammessi al finanziamento di cui al bando 
per la concessione di contributi alle imprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del Distretto 
Diffuso del Commercio del Chierese, verrà rimodulata la compartecipazione finanziaria del Comune di 
buttigliera d’Asti sino a garantire, in ogni caso, una copertura economica pari al 50% del contributo 
eventualmente concesso alle imprese aventi sede operativa nel proprio territorio di competenza, al netto del 
contributo regionale, in aggiunta ad un quota pari al 50 % di quanto già stabilito al precedente punto; 
 
Vista la determina di Area Tecnica n. 101 del 31/12/2023 di impegno di spesa per la copertura finanziaria 
dell’importo di euro 2.390,20 di cui al comma precedente, da destinare al Comune di Riva presso Chieri 
capofila del distretto del commercio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la tabella relativa alla ripartizione delle spese a carico di ciascun comune aderente al distretto del 
commercio, elaborata a seguito delle rendicontazioni pervenute dalle aziende ammesse a contributo, e 
trasmessa dal Comune di Riva Presso Chieri – capofila -  protocollata in data 05.12.2023 al n. 6808 che, a 
seguito di rimodulazione del contributo di compartecipazione di ciascun comune,  indica l’importo dovuto 
dal Comune di Buttigliera d’Asti al Comune capofila, nella misura di euro 2.010,62, nonché le indicazioni 
operative per il corretto versamento dell’importo di che trattasi;  
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare a favore del Comune di Riva presso Chieri – capofila -  l’importo di euro 2.010,62 
imputato alla Voce 10070, capitolo 4 art. 1 – Impegno 412/2023 -  del bilancio di previsione in 
gestione residui. 

2. Di demandare all’Ufficio Finanziario il pagamento delle somme indicate sulla scorta della tabella 
nelle premesse citata e delle indicazioni trasmesse dal comune capofila in data 04.12.2023 prot. 
60808 allegate alla presente. 

3. Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per attestazione di regolarità contabile e 
liquidazione dell’importo dovuto. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO - Territorio 
Arch. Elena Brignolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno         
 
 
Buttigliera D’Asti , lì 22/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/08/2024 al 06/09/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


